
 

در مزایای شیرین کردن آب 
رکنا: رئیس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: با توجه به 
شرایط اقلیمی موجود در کشورمان، شیرین سازی آب خلیج 
فارس و دریای عمان، بهترین راهکار برای تامین منابع آب 
پایدار برخی مناطق کشور به حساب می آید. به گزارش ایلنا، 
علی سلاجقه، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست درباره موضع این سازمان پیرامون طرح های انتقال 
آب از خلیج فارس و دریای عمان به برخی استان های شرقی 
و مرکزی کشور با تاکید بر اینکه تامین آب مورد نیاز مناطق 
مختلف کشور ضرورتی اساسی است و انتقال آب از دریاهای 
آزاد نیز راهکار پایداری برای جبران کم آبی برخی نقاط ایران 
محسوب می شود، عنوان کرد: دولت مردمی به دنبال تکمیل 
پروژه های انتقال آب از خلیج فارس و دریای عمان است، اما 
حتما در این پروژه ها تمام ضوابط زیست محیطی براساس 
قوانین، دستورالعمل ها و آیین نامه های موجود و با نظارت 
سازمان محیط زیست رعایت خواهد شد. وی در پاسخ به این 
سوال که برای کاهش آسیب های ناشی از بازگرداندن نمک های 
حاصل از شیرین سازی آب به دریا و احتمال به هم خوردن 
شرایط اکولوژیکی بخش هایی از خلیج فارس و دریای عمان 
چه تدابیری اتخاذ شده است، اظهار داشت: خوشبختانه با یک 
شرکت دانش بنیان ایرانی به توافق رسیده ایم که بتواند برای 
پسماندهای حاصل از آب شیرین کن ها ارزش افزوده ایجاد کند 
تا لازم نباشد که بخش عمده ای از نمک ها را به خلیج فارس و 
دریای عمان بازگردانیم. اکنون این شرکت را به نهادهای ذی ربط 
در استان های جنوبی معرفی کرده ایم تا در صورت تایید مطالعات 
نهایی، این کار انجام شود. رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
در پایان تاکید کرد: در حال حاضر شیرین سازی آب دریا در 
بسیاری از کشورهای جهان انجام می شود و همین حالا برخی 
کشورهای عربی منطقه نیز از آب خلیج فارس و دریای عمان 
با این روش برداشت می کنند. البته هر نوع فرآیند توسعه ای 
خسارت هایی را به دنبال دارد، ولی در تلاش هستیم که با کمک 
شرکت های دانش بنیان داخلی، خسارت های ناشی از اجرای 
طرح انتقال آب از خلیج فارس و دریای عمان بر محیط زیست  را 

به حداقل برسانیم. 

جمع آوری زباله های زیر ۲۵ میکرون
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست از جمع آوری زباله های 
زیر ۲۵ میکرون در بازه زمانی ۵ ساله خبر داد. به گزارش رکنا، 
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در دانشگاه  
شیراز اظهار کرد: بر اساس آیین نامه هیأت وزیران در این دولت 
در بازه زمانی ۵ ساله باید پلاستیک های زیر ۲۵ میکرون در 
کشور جمع آوری و در این خصوص آیین نامه زیست تخریب 
پذیرها ارائه شود. وی افزود: ارتباط با دانشگاه یک مسئله اساسی 
بوده که از ابتدای شروع به کار دولت سیزدهم در حوزه محیط 
زیست مورد توجه قرار گرفت. سلاجقه گفت: سازمان حفاظت 
محیط زیست در هر حوزه ای آمادگی همکاری و تعامل با 
دانشگاه ها را دارد تا از ظرفیت همه اعضای هیأت علمی، اساتید 

و حتی دانشجویان استفاده کند. 

تغییر کاربری در اراضی ملی ممنوع!
معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت 
محیط زیست با تاکید بر اینکه تغییر کاربری در اراضی ملی 
ممنوع است، اظهار کرد: هرگونه تغییر کاربری باید تنها با 
صدور مجوز و در نظر گرفتن حساسیت های سازمان محیط 
زیست انجام شود. به گزارش ایسنا، یکی از مسائل تهدیدکننده 
محیط زیست و منابع طبیعی تغییر کاربری اراضی است. این امر 
موجب نابودی بخش اعظمی از زمین های کشاورزی می شود 
و از دیدگاه امنیت غذایی، خودکفایی و اشتغال پایدار جامعه 
روستایی، پیامدهای اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی اهمیت 
زیادی دارد. همچنین تغییر کاربری زمین منجر به خسارت های 
جبران ناپذیر به عرصه های طبیعی شامل گسترش بیابان زایی و 
فرسایش خاک و وقوع بلایای طبیعی مانند رانش زمین، سیل و 
تغییر اقلیم، از بین رفتن پوشش گیاهی، کاهش تنوع زیستی و 
حاصلخیزی اراضی و پیامدهای منفی زیست محیطی همچون 
آلوده شدن منابع آبی و خاکی توسط صنایع آلاینده  غیرمجاز 
به خصوص در حاشیه رودخانه ها، ساحل دریا و مناطق مجاور 
منابع آب شرب و کشاورزی و مرگ تدریجی کشاورزی و تهدید 
جدی امنیت غذایی می شود. حسن اکبری درباره موضوع مجوز 
واگذاری عرصه های جنگلی به بخش خصوصی توسط سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور اظهار کرد: اگر این محدوده ها 
داخل پناهگاه حیات وحش قرار داشته باشند، تغییر کاربری آن 
مستلزم اخذ مجوز است و در هر صورت تغییر کاربری در اراضی 
ملی ممنوع است. معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی 
سازمان حفاظت محیط زیست افزود: در مستثنیات نیز با اینکه 
افراد مالک هستند اما اگر قصد تغییر کاربری داشته باشند باید 
حتماً مجوز بگیرند و حتماً این حساسیت ها را سازمان حفاظت 
محیط زیست لحاظ می کند که در آنجا ساخت و ساز یا بارگذاری 
که با رویکرد یک پناهگاه و تالاب منافات داشته باشد، انجام 
نشود و مجوزی نیز برای آن صادر نشود.  اکبری تصریح کرد: 
نکته قابل توجه این است که مناطقی همچون تالاب میانکاله 
زیستگاه بسیار ارزشمندی برای پرندگان مهاجر است. به همین 
دلیل سازمان حفاظت محیط زیست حساسیت و مقاومت 
زیادی در اصلاح رویکردها دارد تا رویکردها به گونه ای باشد 
که زیستگاه های ارزشمند همچون میانکاله کمترین آسیب را 

متحمل شوند. 

تورم
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محیط زیست

اخبار کوتــــاه

روی خط آرمان ملی

سرانه فعالیت بدنی تهرانی ها 
1۳دقیقه در روز 

مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری تهران 
از توجه ویژه مدیریت شهری برای توسعه سرانه 
و رویدادهای ورزشی پایتخت در دوره ششم 
خبر داد. حسین اوجاقی در مراسم بهره برداری 
از پروژه های عمرانی، فرهنگی و ورزشی منطقه 
۲۱ تهران در قالب هفتاد و ششمین پویش امید 
و افتخار گفت: در این دوره مدیریت شهری 
توسعه زیرساخت ها و رویدادهای ورزشی از 
اهمیت ویژه ای برخوردار است و اعتقاد داریم در 
آینده نزدیک اتفاقات خوبی در حوزه فرهنگی 
و ورزشی شهر تهران روی می دهد.  وی افزود: 
آمارها نشان می دهد سرانه فعالیت های بدنی 
در شهر تهران ۳0 درصد و حدود ۱۳ دقیقه 
در روز است. این در حالی است که در حوزه 
سرانه های ورزشی نیز به رغم استانداردهای 
جهانی که ۲.۵ مترمربع به ازای هر فرد است 
در شهر تهران سهم هر شهروند کمتر از 
یک متر است.   وی با اشاره به اجرای رویداد 
قهرمان شهر با هدف تحرک و استعدادیابی 
شهروندان در ورزش های همگانی تاکید کرد: 
در مجموع مهم ترین رسالت سازمان ورزش 
ارائه خدماتی در حوزه تأمین زیرساخت ها و 

اجرای رویدادهای ورزشی در پایتخت است. 

ابهام در آزمون استخدامی 
آموزش و پرورش 

رئیس کمیسیون آموزش مجلس گفت: 
حدنصاب نمره در آزمون استخدامی آموزش 
و پرورش ۴۷0 در نظر گرفته شده و پایین تر 
از این نمره کسی جذب نشده است. در صورتی 
که چنین اقدامی صورت گرفته باشد، خلاف 
قانون عمل کرده اند.   به گزارش ایلنا، علیرضا 
منادی سفیدان، رئیس کمیسیون آموزش، 
تحقیقات و فناوری مجلس شورای اسلامی، 
در مورد بررسی مسئله کمبود معلم اظهار کرد: 
با وزیر آموزش و پرورش در این رابطه صحبت 
کردیم و جلسه گذاشتیم. قول دادند خیلی 
زود در روزهای آینده کمبود معلم رفع شود. 
نماینده مردم تبریز در مجلس در مورد راه های 
رفع کمبود معلم تصریح کرد: برای حل این 
مسئله حدود ۱۱ هزار معلم جدید به زودی 
جذب آموزش و پرورش می شوند. همچنین 
بکارگیری نیروهای خرید خدمات نیز در 

دستور کار آن ها قرار گرفته است. 

فقط ۳ درصد مشاوره گرفتند!
رئیس سازمان نظام روانشناسی و مشاوره 
کشور با بیان اینکه ارتقای سطح سواد سلامت 
روانی، آموزش و مشاوره پیش از ازدواج بر 
اساس الگوهای اسلامی و ایرانی باید در دستور 
کار ما قرار گیرد، گفت: درصدی از خانواده ها 
مشاوره پیش از ازدواج می گیرند اما این امر 
کفایت نمی کند. این درصد خیلی کم و شاید 
۲ تا ۳ درصد و در خوشبینانه ترین حالت 
۱0 درصد است.  به گزارش رکنا، علی فتحی 
آشتیانی اظهار کرد: در حال حاضر حدود یک 
سوم جامعه ما نیاز به خدمات روانشناسی دارند 
که این امر عدد بالایی است و بی توجهی نسبت 
به آن می تواند پیامدهایی داشته باشد. وی با 
اشاره به تاثیر خشونت بر مسائل روانشناختی 
نیز تصریح کرد: تاثیر خشونت های روانی، 
عاطفی و کلامی بر روان افراد بسیار بیشتر از 
خشونت فیزیکی است.  رئیس سازمان نظام 
روانشناسی و مشاور کشور با بیان اینکه ما دچار 
سونامی مشکلات روانشناختی هستیم، درباره 
لزوم اقداماتی برای پیشگیری اولیه و ثانویه در 
این زمینه توضیح داد: اولویت دادن به خانواده  
به عنوان بنیادی ترین نهاد اجتماعی، یکی 
از مسائل مهم است چراکه فروپاشی خانواده 
می تواند مسائلی ایجاد کند. ما در مرحله گذار 
از سنت به مدرنیته و پست مدرن هستیم؛ اگر 
در گذشته شب نشینی بین خانواده ها وجود 
داشت، امروز هر کسی در گوشه ای در اتاق 
خود است. آداب و سنن محلی و ملی خود را 

کنار گذاشتیم. 

رگبار در تهران از دوشنبه
بر اساس اعلام اداره کل هواشناسی استان 
تهران، از بعد از ظهر دوشنبه تا سه شنبه 
)۲۵ مهر( با بروز ناپایداری جوی، افزایش 
ابرناکی در بعضی ساعات همراه با رگبار و 
رعد و برق و وزش باد شدید در سطح استان 
مورد انتظار است.  به گزارش رکنا، بر اساس 
بررسی نقشه های پیش یابی و تحلیل الگوهای 
همدیدی وضعیت جوی استان تهران روز 
یکشنبه )۲۳ مهر( تا بعد از ظهر دوشنبه )۲۴ 
مهر( آسمان صاف تا کمی ابری خواهد بود و از 
بعد از ظهر روز دوشنبه تا سه شنبه )۲۵ مهر( 
دوباره با بروز ناپایداری جوی افزایش ابرناکی 
در بعضی ساعات همراه با رگبار و رعد و برق 
و وزش باد شدید در سطح استان مورد انتظار 
است. براساس این گزارش، آسمان تهران امروز 
یکشنبه صاف و گاهی وزش باد با حداقل دمای 
۱۲ و حداکثر دمای ۲۳ درجه سانتیگراد و در 
روز دوشنبه )۲۴ مهر( قسمتی ابری و وزش 
باد، گاهی وزش باد شدید و بارش پراکنده با 
حداقل دمای ۱۳ و حداکثر دمای ۲۴ درجه 
سانتیگراد پیش بینی می شود. طبق اعلام اداره 
کل هواشناسی استان تهران، ایستگاه آبعلی با 
کمینه دمای ۵ درجه سانتیگراد، خنک ترین 
ایستگاه استان تهران در ۲۴ ساعت گذشته 

گزارش شده  است. 

این گزارش نگاهی به تعدد زلزله های یک هفته اخیر در ایران انداخته

زلزله افغانستان یک گسل خطرناک را  در ایران فعال کرده
 در هفته گذشته زلزله هرات افغانستان 
در صدر اخبار مخاطرات طبیعی قرار گرفت؛ 
زلزله ای به بزرگای ۶.۳ که تا مشهد احساس 
شد و به گفته مهدی زارع عضو هیات علمی 
پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی 
زلزله، سازه های بلند شهر مشهد بر اثر این 
زمین لرزه که در ۲00 کیلومتری آن قرار 
داشتند، لرزیدند. زلزله های غرب افغانستان، 
از ۱۵ تا ۲0 مهر ماه جاری به تعداد ۳۸ زلزله 
با بزرگای ۴ تا ۶.۵ در گستره ای به طول ۷0 و 
به پهنای تقریبی ۲0 کیلومتر رخ داده است به 
اعتقاد محققان در این گستره کیفیت ساخت 
و سازها نازل و از نوع مصالح بنایی سنگین، 
خشت و گل و سنگ و مسلما با پتانسیل 
تلفات بالا است.  در این محدوده تعداد ۴ زلزله 
با بزرگای ۶.۳ تا ۶.۵، ۴زلزله با بزرگی ۵ تا 
۵.۶، ۸زمین لرزه با بزرگای ۴.۵ تا ۵ و تعداد 
۲۲زلزله با بزرگای ۴ تا ۴.۵ در بازه زمانی ۱۱0 
ساعته در غرب افغانستان رخ داده است.  علی 
بیت ا... رئیس بخش زلزله مرکز تحقیقات راه، 
مسکن و شهرسازی با بیان اینکه زلزله های 
غرب افغانستان ـ بر اساس نقشه گسل های 
کواترنری افغانستان ـ در مجاورت سامانه گسلی 
»هریرود غربی« واقع شده است، با اشاره به 
تعداد زمین لرزه های به ثبت رسیده در این 
منطقه گفت: واضح است که چنین تعدادی 
از زمین لرزه های تاثیرگذار و مخرب، به ندرت 
در پهنه جهان رخ داده است و چنین توالی از 
رویدادهای لرزه ای از اتفاقات نادر در جهان 
است چراکه این نوع رژیم رخداد لرزه ای از 
سوی دیگر معرف تجمع تنش عمده در راستای 
سامانه گسلی هریرود غربی است.  وی اضافه 
کرد: همچنین این وضعیت معرف پخش 

گسیختگی های گسترده در درازای طویل از 
آن سامانه گسلی است که منجر به پخش تنش 
و رهایی مرحله ای آن می شود.  بیت ا... اضافه 
کرد: امتداد سامانه گسلی هریرود غربی به سوی 
غرب و خاک ایران با سامانه گسلی درونه در 
شمال و دشت بیاض در جنوب مجانب می شود 
که از جمله گسل های طویل و لرزه زای ایران 
مرکزی تلقی می شود و رخنمون گسیختگی 
واضحی در سطح دارند.  مدیر بخش زلزله مرکز 
تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی با اشاره به 
احساس این زمین لرزه در مشهد خاطرنشان 
کرد: فاصله محدوده مرکزی خوشه لرزه ای غرب 
افغانستان از شهر تایباد ۹0 کیلومتر، تربت جام 
۱۳0کیلومتر، تربت حیدریه ۲۴0 کیلومتر و 
از مشهد ۲۹0 کیلومتر است. مردم ساکن این 
شهرها و نیز شهرهای کوچک و آبادی های 
اطراف آنها به وضوح ارتعاشات لرزه ای متعدد 
ناشی از رخداد زمین لرزه های مذکور را احساس 
کردند.  وی اضافه کرد: آنچه از تعقیب امتداد 
سامانه گسلی هریرود غربی به سوی خاک 
ایران و ادامه آن سامانه در ایران یعنی امتداد 
گسل »درونه« می توان گفت، این است که روال 
معنی داری از سری زمانی رخدادهای افغانستان 
که دال بر مهاجرت زلزله ها به سوی غرب )پهنه 
ایران زمین( باشد، قابل شناسایی نیست.  به 
گفته وی، امتداد گسل درونه به طول تقریبی 
۷00 کیلومتر در راستای شرق به غرب در ایران 
مرکزی، در ادامه سامانه گسلی هریرود در شرق 
به ترتیب از مجاورت شهرهای تایباد، تربت 

حیدریه، کاشمر و بردسکن به سمت غرب در 
جنوب استان خراسان رضوی می گذرد.  علاوه 
بر آن، در کرمانشاه زلزله های ۴.۴ در گیلانغرب، 
۲.۵ در سرپل ذهاب، ۳.۶ در سطر، ۳.۲ در 
جوانرود به ثبت رسید، ضمن آنکه بوئین سفلی 
در استان کردستان زمین لرزه ای به بزرگای ۳.۱، 
اسکو در استان آذربایجان شرقی زمین لرزه ای 
به بزرگای  ۳.۹ و خانوک در استان کرمان 

زمین لرزه ای به بزرگای ۳.۹ را تجربه کردند. 
جزئیات زمین لرزه های هفته گذشته به این 

شرح است: 
شنبه ۱۵ مهر در دوگنبدان استان کهگیلویه 
و بویراحمد زلزله ۲.۵ و در سالند استان 
خوزستان زلزله ۲.۵ رخ داد. در این روز نیز 
در افغانستان زلزله ۶.۳ رخ داد که در ایران 
نیز احساس شد.  یکشنبه ۱۶ مهر در صوفیان 
استان آذربایجان شرقی زلزله ۲.۶ و در کوخرد 

استان هرمزگان زلزله ۲.۸ به ثبت رسید. 
دوشنبه ۱۷ مهر در فین استان هرمزگان 
زلزله ۲.۸ به ثبت رسید.  در اسکوی استان 
آذربایجان شرقی زمین لرزه ای به بزرگای 
۳.۹ در عمق ۵ کیلومتری رخ داد و کانون 
این رخداد لرزه ای در ۴ کیلومتری اسکو، ۱۲ 
کیلومتری خسروآباد و ۱۵ کیلومتری سرد 
رود این استان گزارش شد.  گیلانغرب استان 
کرمانشاه با زلزله ای به بزرگای ۴.۴ در عمق ۷ 
کیلومتری لرزید و کانون این رخداد لرزه ای 
در ۲۶ کیلومتری گیلانغرب و ۳۴ کیلومتری 
سرپل ذهاب استان کرمانشاه و ۲۹ کیلومتری 

خانقین عراق گزارش شد.  فین استان هرمزگان 
زلزله ای به بزرگای ۳.۴ در عمق ۱۸ کیلومتری 
را تجربه کرد و در مرکز این رخداد لرزه ای در 
۲۵ کیلومتری فین، ۳۹ کیلومتری فارغان و ۴۷ 
کیلومتری قلعه قاضی این استان گزارش شد.  
سه شنبه ۱۸ مهر در آرادان استان سمنان زلزله 
۲.۵ به ثبت رسید.  چهارشنبه ۱۹ مهر خانوک 
استان کرمان با زمین لرزه ای به بزرگای ۳.۹ در 
عمق ۸ کیلومتری لرزید و کانون این رخداد 
لرزه ای در ۷ کیلومتری خانوک، ۱۷کیلومتری 
زرند و ۲۴ کیلومتری کاظم آباد این استان بوده 
است.  در گوریه استان خوزستان زمین لرزه ای 
به بزرگای ۳.۳ در عمق ۱۱ کیلومتری به ثبت 
رسید و رومرکز این رخداد لرزه ای در ۱۴ 
کیلومتری گوریه، ۲۱ کیلومتری ملاثانی و 
۳0 کیلومتری شوشتر این استان گزارش شد. 

در سرپل ذهاب استان کرمانشاه زلزله ۲.۵ و 
در راز استان خراسان شمالی زلزله ۲.۷ رخ داد. 
در سطر استان کرمانشاه زمین لرزه ای به 
بزرگای ۳.۶ در عمق ۸ کیلومتری رخ داد و 
کانون این رخداد لرزه ای در ۱0 کیلومتری 
سطر، ۲۳ کیلومتری سنقر و ۲۵ کیلومتری 

میان راهان این استان گزارش شد. 
جوانرود استان کرمانشاه با زمین لرزه ای به 
بزرگای ۳.۲ در عمق ۱0 کیلومتری لرزید و 
رومرکز این رخداد لرزه ای در ۱0 کیلومتری 
جوانرود، ۱۹ کیلومتری شاهو و ۲۳ کیلومتری 

تازه آباد این استان بوده است. 
پنج شنبه ۲0 مهر شوت استان آذربایجان 
غربی با زمین لرزه ای به بزرگای ۳.۱ در عمق ۱0 
کیلومتری لرزید و کانون آن در ۲۲ کیلومتری 
شوت، ۲۶ کیلومتری مرگن لر و ۲۸ کیلومتری 

سیه چشمه این استان گزارش شد. 

محققان می گویند چنین تعدادی از زمین لرزه های تاثیرگذار و 
مخرب، به ندرت در پهنه جهان رخ داده است

»آرمان ملی« با نگاهی به بی تدبیری 
در حفظ و نگهداشت منابع طبیعی

 از بین رفتن حیات وحش 
در ایران را از نظر گذرانده؛ 

بیتدبیـری
پسروی آب دریای خزر و کاهش سطح پرندگانمهاجررافراریداد

 آب تالاب میانکاله در ۱۶ سال اخیر 
سبب شده ۷۰ درصد از پرندگان مهاجر از 
سفر به مازندران منصرف شوند! آرمان ملی: وقتی شرایط محیطی برای زیست مهیا نباشد،  

ساکنینش کوچ می کنند؛ چه انسان باشد چه پرنده! در حال 
حاضر مناطقی در کشورمان هستند که به دلایل متعددی، 
زیستن در آن غیرممکن و خالی از سکنه شده اند. دلیل عمده 
هم کم آبی و بی آبی های ناشی از سیاست های نادرست است. 
متاسفانه در طول این سالها بی تدبیری برخی مسئولان امر، نه 
تنها به ذخیره و جمع آوری آب کمکی نکرده  بلکه روز به روز به 
فقر منابع طبیعی افزوده است. البته درباره عملکرد مسئولان 
اگر هم انتقادی وجود داشته باشد و مطرح شود، ممکن است 
کسی آن را گردن نگرفته یا انکار کند اما زمانی که طبیعت به 
کمک می آید و این بی تدبیری ها را اثبات می کند؛ دیگر حرفی 
برای گفتن نمی ماند! منظور، پرندگانی است که هر ساله در این 
موقع از سال به ایران می آمدند اما طبق گزارش اعلام شده، حالا 
۷0 درصد همان پرندگان مهاجر، از آمدن به مازندران منصرف 
شده اند. علت؛ پسروی آب دریای خزر که یکی از مسائل مهم 
محیط زیستی در ایران امسال است و از طرفی کاهش سطح آب 
تالاب میانکاله.  در خصوص پایین آمدن سطح آب در دریای 
خزر می توان به بسته شدن دهانه رود ولگا از طرف روسیه اشاره 
کرد که مسئولان ابتدا تایید و سپس تکذیب کردند؛ فرافکنی و 
برخوردهایی که نشان داد سیاست و روابط دیپلماتیک بر حفظ 

محیط زیست و سلامتی انسان و جانداران ارجح است!
با هم نگاهی به پروسه قهر پرندگان می اندازیم با این اشاره 
که ۳0 درصدی از آن ها آمده اند و این می تواند نماد افرادی 
باشد که هیچ چاره ای ندارند و حتی در زمین های بی آب و علف 
هم زندگی می کنند تا وقتی که دیگر توانی برایشان نمانده و 

جانشان را از دست بدهند.  

   شعار امسال آب و اهمیت آن برای پرندگان مهاجر!
۲۲ مهرماه که برابر با ۱۴ اکتبر که روز جهانی پرندگان مهاجر 
است شعار امسال آب و اهمیت آن برای پرندگان مهاجر انتخاب 
شده است.  رئیس اداره حیات وحش اداره کل محیط زیست 
مازندران گفته: در سال ۱۳۸۵ حدود یک میلیون بال پرندگان 
مهاجر زمستان گذران به مازندران مهاجرت کردند که این آمار 
به ۳00 هزار بال در حال حاضر کاهش یافت. کوروس ربیعی 
با بیان این که، پسروی آب خزر و کاهش آب تالاب میانکاله و 
خلیج گرگان از مهم ترین عوامل کاهش حضور پرندگان مهاجر 
در مازندران است، در گفت وگویی که با ایرنا داشته، توضیح داده 
که حدود ۱00گونه پرنده مهاجر که برای زمستان گذرانی به 
مازندران سفر می کردند همچنان ادامه دارد ولی تعداد آنها 

کاهش چشمگیری داشته است. 

جایگاه  به  آمدن  از  مهاجر  پرندگان  چرا  اما   
همیشگی شان منصرف شده اند؟

عزیر عباسی، عضو کارگروه احیای میانکاله گفته در آخرین 
بررسی های انجام شده در خصوص میانکاله که در هفته گذشته 
انجام شد وسعت میانکاله در قسمت مازندران از ۵۵ هزار هکتار 

در سال ۱۳۷۳ به ۲۲ هزار هکتار در زمان فعلی کاهش یافته 
است که به عبارتی کمتر از نصف شده است. 

به گفته عباسی، بدون تردید پسروی آب خزر تاثیرات زیادی 
بر روی کاهش پرندگان زمستان گذران به این تالاب خواهد 

داشت. 
این فوق دکترای مهندسی عمران- محیط زیست از آمریکا 
که عضو هیات علمی دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل هم 
هست توضیح داده که کاهش آب میانکاله و تالاب های دیگر 
حاشیه خزر شوری آب را به همراه خواهد داشت و با توجه 
به اینکه رودخانه های بالادست برای مصارف کشاورزی و آب 
شرب استفاده می شود، شوری این تالاب ها بیشتر خواهد 
شد که بر روی کاهش مهاجرت پرندگان مهاجر نیز تاثیر گذار 
است. این استاد صاحب نظر در حوزه محیط زیست کشور اظهار 
داشت: پسروی آب خزر زمینه ساز تغییراتی در منطقه خواهد 
شد و زمین ها دیگر حالت مرطوبی نداشته و گیاهان جدیدی 

هم رویش نخواهد کرد. 

   میانکاله نصف شده/ خطر جدی برای خزر
باید گفت به باور کارشناسان پسروی آب خزر که زمینه ساز 
کاهش سطح آب تالاب های بزرگ همانند میانکاله در استان 
شده باعث شده در ۱۶ سال اخیر مهاجرت پرندگان به 
مازندران حدود ۷0درصد کاهش یابد. بر اساس بررسی هایی 
که چهره های علمی انجام داده اند وسعت میانکاله در حوزه 
مازندران در سال ۱۳۷۳ به میزان ۵۵ هزار هکتار بود و براساس 
آخرین برآوردهایی که در کارگروه احیای میانکاله انجام شد 
این وسعت به ۲۲ هزار هکتار یعنی کمتر از نصف کاهش یافته 
که این امر تاثیرات فراوانی در کاهش حضور پرندگان مهاجر در 
مازندران داشته است.  ایرنا نوشته: با این حال برخی از چهره های 
زیست محیطی و دانشگاهی با حضور در بنیاد علمی حریری 
در بابل که محل تبادل اندیشه بین نخبگان است، با تشکیل 
جلسه و سخنرانی های مختلف در خصوص اهمیت پرنده نگری 
و کاهش مهاجرت پرندگان به استان را هشدار دادند و اهمیت 
این موضوع به حدی است که همزمان با ۲۲ مهر برابر با ۱۴ اکتبر 
روز جهانی پرندگان مهاجر شعار امسال آب و اهمیت آن برای 
پرندگان مهاجر انتخاب شد. در این پیوند براساس آمار مرکز 
ملی مطالعات و تحقیقات دریای خزر از کاهش ۲ متری سطح 
آب این دریا از سال ۱۳۷۵ تاکنون خبر داد و در سال گذشته 

سطح آب این دریا ۲۶ سانتی متر کاهش یافته است. 
بر اساس مطالعه صورت گرفته در سال ۲0۱۷ مشخص شد 
که آب خزر تا سال ۲0۵0 پسروی خواهد داشت و این پسروی 
بنا به گفته کارشناسان به علت تغییرات اقلیمی است که احتمال 
افزایش هم دارد در حالی که حدود ۵0 درصد پسروی دریای 
خزر به سرعت تبخیر آب در آن بر می گردد و در صورتی این 
روند با این سرعت ادامه یابد ۲0 تا ۲۵ درصد مساحت خزر در 
بخش شمالی که سواحل روسیه را شامل می شود، کاهش 

خواهد داشت. 

نتایج این مطالعات همچنین نشان داده فقط در سال های 
۱۳۹۳ تا ۱۴00 سطح آب دریای خزر با کاهش حدود ۵0 
سانتیمتری مواجه بوده که این رخداد به عقب نشینی دریا از ۱0 

متر تا ۱00 متر در سواحل مختلف منجر شده است. 
مطالعات و اندازه گیری دقیق زمینی که در ایستگاه های 
شاخص ساحلی دریای خزر انجام گرفته این مساله سبب 
افزایش قابل توجه محدوده ساحلی در طول بیش از ۸۵0 
کیلومتر سواحل شمالی کشور شد و کارشناسان معتقدند: با 
تشدید روند کاهشی آب، شاهد پسروی بیشتر دریا و خروج 

بخش عمده ای از بستر دریا در آینده ای نه چندان دور باشیم. 
اما یکی از تالاب هایی که در استان در ارتباط با کاهش 
مهاجرت پرندگان همواره مورد بحث بوده، تالاب میانکاله 
است که از دهستان میانکاله در شهرستان بهشهر تا آشوراده در 
استان گلستان وسعت دارد. این منطقه به دلیل داشتن پهنه آبی 
مناسب با ذخایر غذایی غنی و آبزیان همه ساله پذیرای بیش از 
۳0 تا ۴0 گونه از پرندگان مهاجر زمستان گذران و بیش از ۱00 

گونه از پرندگان بومی آبزی و کنارآبزی است. 
این تالاب با داشتن پناهگاه حیات وحش به مساحت حدود 
۲۲ هزار هکتار در حوزه مازندران و تنوع گیاهی از جمله درختان 
سازیل و انار وحشی که تغذیه برخی پرندگان را تشکیل می دهد 
توانست بیش از ۵00 گونه جانوری را در خود جای دهد و به 
نوعی بهشت پرندگان استان نام بگیرد و با این تنوع زیستی 
به عنوان یکی از ذخیره گاه های زیست کره جهان از سوی 
سازمان های جهانی حفاظت از محیط زیست قرار گرفت.  
تالاب میانکاله را باید بهشت پرندگان و پرنده نگری نام نهاد؛ 
سی و ششمین تالاب ثبت شده دنیا و نخستین تالاب ثبت 
شده در کنوانسیون تالاب های بین المللی رامسر و یکی از ۶۵0 
ذخیره گاه زیست کره جهان با ۴۸ هزار هکتار وسعت در شرق 
استان مازندران و در همجواری با استان گلستان واقع شده است 
و سالانه ۱۳0 گونه از پرندگان مهاجر را با جمعیت حدود ۱.۵ 
میلیون بال میزبانی می کند. این پناهگاه حیات وحش علاوه 
بر کریدور مهاجرت فصلی برای پرندگان، همه ساله به تنهایی 
بیش از نیم میلیون پرنده از انواع مرغابی، فلامینگو، پلیکان، 
پاخاکستری، قو، انواع اردک، لک لک، درنای خاکستری و عقاب 
دریایی را در آب های خود سکنی می دهد. این تالاب که رویشگاه 
و زیستگاه تعداد بی شماری از گونه های در معرض خطر است، 
در سال ۱۳۵۵ به عنوان یکی از ذخیره گاه های زیست سپهر به 
کمیته برنامه »انسان و کره« یونسکو معرفی و انتخاب شد. تالاب 
میانکاله به عنوان محل زاد و ولد و پرورش ماهیان گونه های 
مختلفی چون کپور، انواع کفال، کلمه، سفید، ماش و کاراس، 
مورد توجه است. پستانداران این منطقه نیز شامل مارال، 
یوزپلنگ، گربه جنگلی، شغال، گراز، روباه، خرگوش، جوجه 

تیغی، انواع خفاش و جوندگان کوچک است. 


